Limited (CCCC) de la República Popular China.

II

Que, mediante el Acuerdo de Facilidad de Crédito, la Empresa China Communications
Construction Company Limited (CCCC) de la República Popular de China otorgó a la
República de Nicaragua un crédito por un monto de RMB 502,316,000.00 (Quinientos
Dos Millones Trescientos Dieciséis Mil Yuanes), equivalentes a US$70,550,000.00
(Setenta Millones Quinientos Cincuenta Mil Dólares, moneda de los Estados Unidos de
América, aproximadamente), que se utilizarán para financiar el Proyecto de
Construcción de Planta Fotovoltaica para la operación de los sistemas de ENACAL
(ENESOLAR-3/APAS) en el Municipio de Masaya, Departamento de Masaya, con las

[...]

DECRETO DE APROBACIÓN DEL ACUERDO DE FACILIDAD DE CRÉDITO
SUSCRITO EL 03 DE OCTUBRE DE 2024 ENTRE LA REPÚBLICA DE
NICARAGUA, REPRESENTADA POR EL MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO
PÚBLICO Y LA EMPRESA CHINA COMMUNICATIONS CONSTRUCTION
COMPANY LIMITED (CCCC) DE LA REPÚBLICA POPULAR CHINA, POR UN
MONTO DE RMB 502,316,000.00 (QUINIENTOS DOS MILLONES TRESCIENTOS
DIECISÉIS MIL YUANES), EQUIVALENTES A US$70,550,000.00 (SETENTA
MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL DÓLARES, MONEDA DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, APROXIMADAMENTE), QUE SERÁN
UTILIZADOS PARA FINANCIAR EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE PLANTA
FOTOVOLTAICA PARA LA OPERACIÓN DE LOS SISTEMAS DE ENACAL
(ENESOLAR-3/APAS) EN EL MUNICIPIO DE MASAYA, DEPARTAMENTO DE

[...]

MASAYA, SIENDO LA UNIDAD EJECUTORA LA EMPRESA NICARAGÜENSE DE
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS SANITARIOS (ENACAL)

Artículo 1 Apruébese el Acuerdo de Facilidad de Crédito por un monto de RMB

502,316,000.00 (Quinientos Dos Millones Trescientos Dieciséis Mil Yuanes),
equivalentes a US$70,550,000.00 (Setenta Millones Quinientos Cincuenta Mil Dólares,
moneda de los Estados Unidos de América, aproximadamente), suscrito el 03 de
octubre de 2024 entre la República de Nicaragua, representada por el Ministerio de
Hacienda y Crédito Público y la Empresa China Communications Constructions
Company Limited (CCCC) de la República Popular China, entre otros documentos que